
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Protezione 
civile e Gestione delle 
emergenze

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00002  del 15/01/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2026/00008

OGGETTO: CIG: B90DA91221 Affidamento diretto in Trattativa Diretta di Offerta 
(TDO) tramite Piattaforma telematica Mepa, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023, per la fornitura di cancelleria e gadget per le esigenze del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia. Liquidazione e 
pagamento saldo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 15/01/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze,  dott. Nicola 
Lopane, sulla base dell'istruttoria svolta dalla E.Q.  Segreteria di Direzione e di 
Raccordo tra le Strutture del Dipartimento ing. Tiziana Bisantino.
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 
con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile"; 
Vista la Legge regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 
Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)”; 
Vista la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024  recante "Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 
Vista la Legge regionale n. 18 del 27 ottobre 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia 
(Legge di stabilità regionale 2026)"; 
Vista la Legge regionale n. 19 del 27 ottobre 2025 "Bilancio di previsione della 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 2



Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028"; 
Vista la D.G.R. n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 
 
Premesso che:

la Protezione Civile regionale è costituita dal Dipartimento "Protezione Civile e 
Gestione Emergenze", da cui dipendono la Struttura Speciale “Avviamento del 
NUE e delle strutture territoriali di Protezione Civile” e la Sezione "Protezione 
Civile"; 

•

il Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze opera in 
attuazione delle previsioni di legge sancite dal "Codice della Protezione Civile" 
di cui al Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 e ss.mm.ii. e dalla Legge 
regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”;

•

il D. Lgs. 1/2018 attribuisce particolare importanza alla formazione e 
all'informazione come strumenti essenziali per la prevenzione dei rischi e la 
tutela della popolazione. L'obiettivo è diffondere una cultura della protezione 
civile per garantire comportamenti consapevoli e misure di autoprotezione;

•

il D. Lgs. 1/2018 prevede, altresì, la promozione e l'organizzazione di eventi 
e esercitazioni come attività fondamentale per il sistema di protezione civile, 
finalizzate alla verifica dei piani di emergenza e all'addestramento;

•

al fine di promuovere le attività di questo Dipartimento in occasione di eventi, 
manifestazioni ed esercitazioni,  è stato assunto l'impegno di spesa (A.D. n. 
143/2025) dell'importo complessivo di € 12.173,00  oltre IVA (22%) in favore 
dell'operatore economico "PROMOS DI FRANCESCO NISIO”,  per l'acquisto di 
cancelleria e gadget istituzionali.

•

Considerato che:

la fornitura di cancelleria e gadget per le esigenze del Dipartimento Protezione 
Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia prodotta dal su citato 
operatore economico è stata complessivamente pienamente rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione;

•

in data 09/12/2025 il RUP ha certificato la regolare esecuzione della suddetta 
fornitura;

•

in data 11/12/2025 l'operatore economico PROMOS DI FRANCESCO NISIO ha 
trasmesso la fattura n. 516F (N. REG.Unico 5328/2025) dell'importo di 
€ 12.173,00 oltre IVA (22%) a saldo della fornitura .

•

 
Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene di:

procedere alla liquidazione della fattura n. 516F (N. REG.Unico 5328/2025) 
di € 12.173,00 oltre IVA (22%) in favore dell'operatore economico PROMOS DI 
FRANCESCO NISIO per la  fornitura di cancelleria e gadget per le esigenze del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia.

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 3



VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2026
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U1101062 "SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE. ALTRI BENI DI CONSUMO."

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 01 - DIREZIONE 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema 
di protezione civile - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.1.03.01.02.001 
Livello V: 001-Carta, cancelleria e stampati

Codice identificativo della 
spesa Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi CIG: B90DA91221

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 4



finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Codice MIR
Codice Impegno 3025088522/001
Codice Prenotazione 
Impegno
Somma da Liquidare con 
la Disposizione € 14.851,06

Creditore PROMOS DI NISIO FRANCESCO
DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc. N. Fatt. Acquisizione Intestatario

TD24 516F

N. Preacq.: 0000005628
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/11/12/2025/6080
Data Acq. SDI: 11/12/2025

CIG \ CUP \ MIR CIG: B90DA91221
Importo da 
Liquidare € 14.851,06

Importo da 
Pagare € 14.851,06

Modalità del 
Pagamento

vedi scheda anagrafico-contabile
Causale del pagamento: Liquidazione saldo fornitura cancelleria 
e gadget

Dichiarazioni e/o Attestazioni

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii, nonchè delle Leggi regionali n.ri 18/2025, 19/2025 e della D.G.R. n. 
1818/2025; 

•

trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi 
della L.136/2010 e s.m.i.;

•

ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) che risulta regolare con 
scadenza 14/04/2026;

•

non ricorrono i presupposti per l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 
27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii.;

•

l'operatore economico PROMOS DI FRANCESCO NISIO non risulta soggetto 
inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del comma 986-987 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 5



della legge 27/12/2017 n. 205;
in considerazione dell'importo, la documentazione antimafia (comunicazione o 
informazione) non deve essere acquisita ex art. 83, co. 3 D.lgs. 159/2011.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di liquidare la fattura n. 516F (N. REG.Unico 5328/2025) di € 12.173,00 oltre IVA 
(22%) in favore dell'operatore economico PROMOS DI FRANCESCO NISIO per la  
fornitura di cancelleria e gadget per le esigenze del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze della Regione Puglia.
 
Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria al pagamento della somma € 
12.173,00= all'operatore economico PROMOS DI FRANCESCO NISIO  e di € 
2.678,06= all’Erario per IVA così come specificato nella sezione adempimenti 
contabili. 
 
Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di 
richiesta di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli allegati 
costituenti la documentazione di gara, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 
196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. 
Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 
Il presente provvedimento, è stato elaborato, tramite piattaforma CIFRA 2, composto 
da pagine tutte progressivamente numerate, oltre allegati, firmato digitalmente ed 
adottato in unico originale, e sarà:

trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA2, alla Sezione Ragioneria per 
i successivi adempimenti di competenza;

•

trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale;•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 6



pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale on line 
e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia 
e Diogene;

•

sarà notificato all'operatore economico "PROMOS DI FRANCESCO NISIO” a 
mezzo PEC tramite la piattaforma CIFRA2.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 017/DIR/2026/00008  
Sottoscrittori Proposta:

  • E.Q. Segreteria di Direzione e di Raccordo tra le Strutture di Dipartimento
    Tiziana Bisantino

Firmato digitalmente da:

E.Q. Segreteria di Direzione e di Raccordo tra le Strutture di Dipartimento
Tiziana Bisantino

Il Direttore del Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze
Nicola Lopane

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-01-15T10:14:33+0100
	Nicola Lopane


		2026-01-15T10:30:23+0100
	Tiziana Bisantino




